
工技置第５号 

令和７年６月 25日 

各  位 

山形県工業技術センター置賜試験場 

場 長  松田 義弘    

 

第３回 山形大学工学部と地域企業との交流会の開催について（ご案内） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

置賜地域における産学官連携のきっかけ作り・相互交流を図ることを目的とし、標題交流会を昨

年度より開催しております。 

第３回目となる今回は、山形大学の松田修客員教授より時間軸経営についてのご講演と工業技術

センターの月本主任専門研究員より工業技術センターにおけるデザイン支援内容および山形エク

セレントデザインについてご紹介をさせていただきます。 

つきましては、ご多忙のこととは存じますが、多数の方からのご参加を賜り、活発な意見交換を

していただきますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 
 

記 
 

１ 日 時  令和７年７月 29 日（火） 

午後１時 30 分～午後４時 30 分（受付開始 午後１時） 

  ２ 場 所  工業技術センター置賜試験場 講堂（２階） 

  ３ 講 演 

  （１）13:30 ～ 14:30「“米沢時間”からの脱却」 

                    株式会社愛和ライト米沢テクニカルセンター センター長 

山形大学 客員教授  松田 修 氏 

       概要：これからの時代に最も重要な資源は“時間”であり、“米沢時間”では立ち行か 

ないことが予想されます。東南アジア諸国からも周回遅れの日本が起死回生を 

計るには時間軸経営が最重要であると考えます。 

   （２）14:30 ～ 15:30「デザイン的発想力 －次の一手を引き出すみんなのデザイン－」                   

              工業技術センター デジタル・デザイン活用支援室  

主任専門研究員 月本久美子 

        概要：工業技術センターにおける広義のデザイン活用による企業支援の紹介と県内の

優れたデザインを選定・顕彰する山形エクセレントデザインの募集・応募につ

いての説明をいたします。 

   （３）15:30 ～ 16:30 山形エクセレントデザイン個別相談会（希望者のみ、事前申込み優先） 

  ４ 定 員  30 名程度(申込み多数の場合、調整をさせていただきます) 

  ５ 申込方法 別紙申込書により７月 25 日（金）まで FAX でお申し込みください。 

  ６ お問合せ 置賜試験場 機電技術部 松田 丈   電話：0238-37-2424 

  ７ 備 考  当場には自動販売機はございませんので、飲料等は各自ご持参ください。 


